Datum ut supra, die 5 Januarii 1731, etc.

687.

Romae, 23 . IV  . 1732
Revocatio facultatis Episcopo Camenecensi olim datae ritu, Ecclesiae Latinae 
Clericis orientalibus Ordines Sacros conferre.

A P F , Scritture riferite nei Congressi: Moscovia, Polonia, Rutheni, vol. 5, fol. 452rv.

Venerabili fratri Camillo, Archiepiscopo Joniensi31.

CLEMENS PP. XII. Venerabilis frater, salutem etc.
Facultatem ad certum tempus obtinuerat a Benedicto XIII, fel. ree. Prae

29 Athanasius Szeptychyj (1729-1746) ; Episcopus Leopoliensis et Camenecensis iam ab 
an. 1715.

30 Clemens X II electus die 12-VII-1730, et die 16 eiusdem mensis coronatus.
31 Camillus Merlino, Nuntius Yarsaviensis (1728-1738).

decessore nostro, Venerabilis frater Osius32, Episcopus latinus Camenecensis, 
ut latino ritu Graecos, Armenosque Clericos ordinaret. Quam Nos facultatem 
ad aliarum Ecclesiarum, Ruthenae praesertim, detrimentum redundare per
spicientes, revocandam duximus, at tenore praesentium etiam revocamus.

Tibi autem, Venerabilis frater, iniungimus et mandamus, ut iudicium hoc 
providentiae nostrae tam eidem Venerabili fratri Osio, quam Venerabili iti
dem fratri Athanasio33, Metropolitae totius Russiae, Camenecensi Rutheno
rum Episcopo significes, quo ille quidem ab exercitatione et usu eius faculta
tis in posterum abstineat, hic vero necessitatibus Ecclesiae, et ritus sui re
medium a nobis adhibitum esse (f. 452v) intelligat. Ac Fraternitati Tuae Apos- 
tolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae, die 23 Aprilis 1732, etc. etc.

688.
Romae, 18 . V . 1735

Simeon Olsavskyj nominatur Vicarius Apostolicus Munkacsiensis.

ASV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2855, fol. 31.

Dilecto filio Simeoni Olsawszki34,
Praesbytero Ritus Graeci.

CLEMENS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostro pastoralis officii munere etc.35 respiciunt. Itaque de tuis fide 

etc. pro Graecis in ditione Munchaciana aliisque locis acquisitis in Hungaria 
commorantibus Vicarium Apostolicum cum iurisdictione etc. facimus, consti
tuimus et deputamus, salva tamen etc. Mandantes propterea omnibus etc. ob
servari. Non obstantibus Apostolicis etc. innovatis. Quibus omnibus etc. dero
gamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 18 Maii 1735, An. 5.

689.
Romae, 20 . V . 1735

Provisio Ecclesiae Pellensis in persona Simeonis Olsavskyj, postea nominati 
Administratoris Apostolici Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2855, fol. 25-26.

Dilecto filio Simeoni Olsawski, Praesbytero Ritus Graeci,
Electo Pellensi.

32 Stanislaus III Hozyjusz (1722-1733), dein Posnanensis (1733-1738).
33 Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (129-1746), simul Episcopus Leopo- 

iiensis et Camenecensis (1715-1746).
34 Simeon OlSavskyj, Episcopus Munkacsiensis (1733-1737). Cfr. J. P elesz, op. cit., 

II , p. 1032.
35 Cfr. supra sub data. 5. IX . 1689.

CLEMENS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissum, 

quo Ecclesiarum omnium regimini etc. gubernare. Cum itaque Ecclesia Pellen- 
sis, quae in partibus infidelium consistit etc. Nos ad felicem etc. habuimus 
diligentem, demum ad te, Praesbyterum catholicum Ritus Graeci ex legitimo 
matrimonio procreatum, et in aetate legitima constitutum, cuique nuper Vi
carii Apostolici Munchaciensis in Hungaria munus auctoritate Apostolica de
mandavimus, et cui apud nos de vitae munditia etc. fidelia testimonia perhi
bentur, direximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus debita meditatione 
pensatis, te a quibus etc. censentes, eidem Ecclesiae Pellensi de persona tua 
etc. auctoritate Apostolica providemus, teque illi in Episcopum praeficimus, et 
pastorem, curam etc. Iugum igitur Domini etc. Praeterea tibi, ut ad Ecccle- 
siam Pellensem etc. indulgemus. Caeterum ad ea, quae in tuae commoditatis 
augmentum cedere possimt favorabiliter intendentes, tibi, ut ab aliquo 
quem malueris catholico Antistite Ritus Graeci36 gratiam etc. assistentibus 
duobus vel tribus aliis catholicis Antistitibus eiusdem Ritus ...munus conse
crationis Ritu Graeco praedicto recipere libere possis, ac eidem Antistiti, ut 
receptis ...professione fidei ...fidelitatis debitae solito iuramento, munus 
praedictum Ritu Graeco huiusmodi tibi auctoritate nostra impendere licite 
valeat plenam et liberam harum serie auctoritate praedicta tribuimus facul
tatem. Volumus autem... quod si receptis... suspensi sitis eo ipso.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 20 Maii 1735, An. 5.

690.

Romae, 24 . V . 1735
Facultas datur Simeoni Olsavskyj recipiendi consecrationem ab uno tantum 
Episcopo, assistentibus duobus Praesbyteris.

I b id ., fol. 27rv.

Dilecto filio Simeoni, Electo Pellensi37.

CLEMENS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Personam tuam nobis, et Apostolicae Sedi devotaml etc. cedere possunt. 

Cum itaque Nos nuper tibi Vicariatus Apostolici munus pro Graecis in dioe
cesi Munkaciensi commorantibus demandavimus38, et Ecclesiae Pellensi in 
partibus infidelium consistenti . . . auctoritate Apostolica providerimus, te
que illi in Episcopum . . .  et sicut pro parte tua nobis exinde expositum fuit, 
tot Episcopi Ritus Graeci in illis partibus insimul convenire nequeant ...Nos 
commoditati tuae etc. censentes, supplicationibus etc. inclinati, tibi ut a quo
cumque malueris catholiço Antistite eiusdem Ritus Graeci gratiam etc. acci
tis etc. duobus Praesbyteris in dignitate ecclesiastica constitutis praedicti Ri

36 Consecratus in Episcopum Pellensem anno 1735 a Metropolita Kioviensi Athanasio 
Szeptyckyj (1729-1746). Obiit 01śavskyj anno 1737, die 24 Decembris.

37 Cfr. supra sub data 20.V.1735.
38 Cfr. supra sub data 18.У .1735.

tus Graeci similes gratiam etc. munus consecrationis praedictum recipere ipsi- 
que etc. impendere, servata alias nostrarum super eodem munere impedendo 
concessarum litterarum forma, et dispositione libere etc. indulgemus. Non 
obstantibus quoad ea quae praesentibus sunt contraria praedictis nostris litte
ris ac Apostolicis etc. ordinationibus caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 24 Maii 1735, An. 5.

691.

Romae, 17 . I . 1738
Patrocinium et subsidium Regis Poloniae exposcitur pro Seminario Leopo- 
liensi ad summam miseriam et ruinam redacto.

A SY , Ep. ad Principes, voi. 107, fol. 28-30v.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. XII. Carissime etc.
Cum Maiestati Tuae quidpiam agendum proponitur, quod ad Sanctissi

mae nostrae Fidei tutelam profuturum sit, Nos utique non fugit, rem (f. 28v) 
exhiberi pietati tuae quam maxime consentaneam; eoque te vocari, quo tua 
sponte vel non invitatus accurreres. Hac freti egregia indole animi tui, fi
denter implorandam statuimus Regiam opem iam prope labenti Pontificio 
Armenorum, Ruthenorumque unitorum Collegio, quod vetustissimum Leo- 
poli in suburbiis erectum39, ea laborat inopia, ut nequeat amplius tot Alum
nos, praesertim ruthenos, alere ac retinere, quot grex ille amplissimus longe 
lateque dispersus ad sui praesidium, implendaque Parochorum munera opus 
habet. Nec imminuto solum patrimonio ad egestatem redigitur, verum etiam 
prope Domo caret, dum quae modo incolitur ruinam minatur non sine ingenti 
Alumnorum metu ac periculo; alia vero salubriori loco iamdum inchoata, cum 
nihil ad sumptum suppetat deserta iacet, (f. 29) nec unde absolvatur spes 
adest.

Dolemus utique praeter modum hac tanta opportunissimi Collegii aerum
na, et nobis ante oculos obversantur non minus, quae inde obvenerint ei genti 
subsidia ad verae cultum religionis, quam quae modo magna ex parte defi
cerent, et magis magisque in dies defutura videantur. Auget praeterea dolo
rem nostrum ea cogitatio, quod ab hac Sac. Congregatione ad Propagandam 
Fidem instituta nihil pecuniae exprimi liceat, nimis exhausta, ac fere con
sumpta, pro tot ubique terrarum alendis Missionariis, aliisque disciplinae suae 
operibus obeundis. Unus ipse maerori nostro solatium videris afferre posse, 
si alicunde Collegii paupertatem sublevare, ac stabili munificoque proventu 
eius patrimonium firmare ac recreare, aedes vero temporaria liberalitate ad 
culmen perducere (f. 20v) inducas animum, prorsus autem supremo patroci
nio tuo fulciendum assumas. Id ut tibi agendum constitutas, Maiestatem Tuam

39 Cfr. supra nota 14. Cfr. etiam G r . P e t r o w ic z , op. eit., 163 sq.

summis precibus obtestamur, rati spem nostram, in tua insigni pietate colo- 
catam, non falsam fore.

Si quidem reputamus Maiestatis Tuae non semel eximiis argumentis pro
batum animum vere munificum, nec ignarum quicquid in legitimo Dei cultu 
celebrando amplificandoque insumitur, foenori dari, et regias opes numquam 
melius occupari, quam in subiectis populis excolendis ad religionem. Et 
nunc non de aliis agitur, quam de Armenie, Ruthenisque tuo, et Reipublicae 
obnoxiis imperio, quibus non aliter, ac liberalitate tua subveniri potest, et 
quorum sempiternam salutem, intestinis Schismaticorum insidiis expositam, 
huiusmodi praesidio (f. 30) munire necesse habetur.

Ruthenorum praecipue, quibus Parochi a Leopoliensi Collegio suppedi
tantur, et unde qui eos rerum divinarum scientiam doceant, unice prodeunt. 
Opus igitur aggredito tot tuis populis perutile, nobis acceptissimum, tibi glo
riosum. Ipsi posterique eorum Maiestati Tuae servatam illic referent rec
tam fidem, debitamque supremae huic Sedi obedientiam, quam utramque nunc 
maxime retinere student; et hoc insigni beneficio admoniti nomen tuum im
mortalitati commendabunt. Nobis utique pro supremi Pastoris in tantam 
Ovium partem sollicitudine id ita periucundum accidet, ut hic paternae erga 
te flagrantissimae charitati nostrae, si accrescere posset, cumulum ne dubites 
accesurum, ac Maiestati Tuae, carissime in Christo fili noster, Apostolicam 
(f. 30v) benedictionem amantissime impertimur.

Datum, etc., die 17 Junarii 1738, etc.

692.

Romae, 28 . VII . 1738
Metropolitae novus Nuntius Apostolicus commendatur.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 107 fol. 145v-146.

Venerabili fratri Athanasio, Archiepiscopo rutheno40.

CLEMENS PP. XII. Venerabili frater, salutem etc.
Obsecundamus (f. 146) pontificiae caritatis ingenio, cum eius aliquod ar

gumentum damus Fraternitati Tuae, cui novimus nihil esse antiquius, ac de
bitam nobis et supremae Sedi obedientiam sedulo amantissimeque praestare. 
Nullam proinde huiusce nostrae aperiendae tibi voluntatis occasionem praeter
mittentes, mandavimus Venerabili fratri Fabritio41, Archiepiscopo Patrarum, 
ut compertum exploratumque tibi reddat, nunquam nobis defore voluntatem 
aliquem tibi mutuae benevolentiae fructum referendi. Illi generis claritate, 
suaque virtute, et obitis ministeriis commendato, nostri et Apostolicae Sedis 
ordinarii Nuntii munus istic commisimus, quo nomine plane confidimus om
nem abs te percepturum opem ad nostra et Catholicae Religionis curanda ne-

40 Athanasio Szeptyckyj, (1729-1746).
41 Fabritius Sarbelloni, Nuntius Varsaviensis (1738-1746).

gotia, hand ignari obsequii erga Nos tui, erga rem sacram studii ac pietatis, 
quorum merito Apostolicam benedictionem tibi (f. 146v), Venerabilis frater, 
peramanter impertimur.

Datum Romae, etc., die ut supra, etc.

693.

Romae, 11 . IX . 1738
Gabriel Blazovskyj nominatur Vicarius Apostolicus Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2927, fol. 26.

Dilecto filio Georgio Gabrieli Blasouszki42, Monacho 
expresse professo Ordinis Sancti Basilii Magni, Electo Agnesi.

CLEMENS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostro pastoralis officii munere etc. (prout die 18 . V . 1735).

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 11 Septembris 1738, An. 9.

694.

Romae, 12 . IX . 1738
Provisio Ecclesiae Agnensis in partibus in persona Gabrielis Blazovskyj, Vi
carii Apostolici Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2927, fol. 6rv, 9.

Dilecto filio Georgio Gabrieli Blasowszki, Monacho expresse professo 
Ordinis Sancti Basilii Magni.

CLEMENS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium etc. gubernare43. Cum itaque Ecclesia Agnensis in 

partibus infidelium consistit, certo, quem etiamsi exinde etc. destituta reman
serit, Nos ad felicem eiusdem Ecclesiae provisionem etc. demum ad te, Mo
nachum! expresse professum Ordinis Sancti Basilii Magni Ritus Graeci, ex 
legitimo matrimonio procreatum, et in aetate legitima constitutum, et cui 
apud Nos de vitae munditia etc. pensatis, te a quibusvis etc. censentes etc.

42 Gabriel Blazovskyj, Episcopus Munkacsiensis (1738-1742), tit. Ep. Agnensis. Nomi
natus 11.V.1738, confirmatus 11-12.IX.1738, et dein consecratus die 22.XII.1738 a Metropo
lita Kioviensi et Episcopo Leopoliensi, Athanasio Szeptyckyj. Cfr. J. P elesz, op. cit., 
vol. II, p. 1032-33. Obiit anno 1742, die 20 Decembris, in monasterio Maloberezne.

43 Cfr. supra sub data 20. V. 1735, vel occasione aliarum provisionum sedium ti- 
tularium.

teque illi in Episcopum praefecimus, et pastorem, curam etc. indulgemus. 
Caeterum ad ea, quae in tuae commoditatis etc. tibi, ut ab aliquo quam 
malueris catholico Antistite Ritus Graeci, gratiam et communionem dictae 
Sedis Apostolicae habentem, accitis et in hoc sibi assistentibus duobus praes- 
hyteris eiusdem Ritus, aut etiam Latini, loco duorum Episcoporum, similes 
gratiam et communionem habentibus, munus consecrationis Ritu Graeco prae
dicto recipere libere possis, ac eidem Antistiti ut receptis prius etc. Volu
mus autem, et praedicta auctoritate statuimus etc. suspensi sitis eo ipso.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XII 
Septembris 1738, An. 9.

Ex insigni contemporaneo (1746) 
Romae

BENEDICTUS PP. XIV
(17,22.VIII.1740 —  3.V.1758) 

bononiensis
(Prosperus L a m b e r t i n i )

D O C U M E N T A  B E N E D I C T I  P P .  X I V

695.

Romae, 16 . IX . 1740
Rex Poloniae hortatur, ut in proximis Regni Comitiis excessus Schismatico- 
rum punire conetur.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 109, fol. 39-40.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Splendet adeo Maiestas Tua studio pietatis ac religionis, ut cum ad huius 

tutelam Regia auctoritate imploranda nobis occurit, materiam amplifican
dae tuae gloriae propagandaeque tuae laudis suppeditare videamur. Iamdiu 
fortasse a Maiestate Tua auditum fuit de quodam Berlo44, Pseudo Episco
po ruth eno, qui falso Antistitis nomine Mohiloviensem Dioecesim furtim in
gressus, eam non parum infecerat errorum pravitate ac schismatis labe. Sed 
a cl. mem. inclyto Rege Augusto, patre Maiestatis Tuae45, vi diectus poenas 
retulit impietatis suae. (f. 39v) Et sane plurimum laborandum fuit Venera
bili fratri Floriano Hrebnicki46, Poloski Archiepiscopo, ut illinc, Metropo
litae iure, invalescentem luem dispelleret, restitueretque gregi pristinam ca
tholicae fidei sanitatem. Non tamen quievit inimicus homo, sed iterum su
perseminavit zizaniam, immisso quodam altero schismatico Episcopo Wol- 
czanskio47, qui messem Evangelici Agricolae corrumpere ac vitiare annititur, 
facile succrescente per incultos agros malo haeresis gramine. Quin eo fu
roris processit, ut eius instinctu mactaverit gens depravata mitissimum notis- 
simumque Sacerdotem Emilianum Kilmontovik, dum in vicum Sedovicen- 
sem iret, templum illic pollutum sacris iterum caeremoniis initiaturus. 
Haec ubi ad proxima Regni Comitia delata fuerint persuasumi utique nobis 
est, Maiestatem Tuam auctoritate et sententia praeituram, ut vindicata op
timi Sacerdotis nece, pulsoque Pseudo Episcopo publice pateat, aemulum

44 Arsenins Berlo (1727-1734) Cfr. J. P elesz, op. cit., II , p. 492.
45 Agitur de Frederico Augusto I I , Rege Poloniae (1697-1733). Ei successit filius A u 

gustus III  de Saxoma (1733-1763).
46 Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitebscensis, Mstisla- 

viensis vel Mohiloviensis (1720-1762). Ei iure territorium hoc pertinebat. Unde ipse prae
sertim movere debuit omnem lapidem, ut iura sibi debita conservaret.

47 Josephus Volcanskyj, Episcopus non unitus Mohiloviensis vel Albae Russiae (1734- 
1744). Ei successit an. 1744 Hieronymus Volcanskyj. Cfr. P elesz, op. cit., vol. II, p. 492.

te paternae pietatis, bene sanctissimae Dei religioni per Polonorum (f. 40) 
ditionem consultum velle. Quod ita eventurum, pro certo plane reputamus 
experti, quo tuus flagrantissimus verae fidei amor, ubi difficilius erat, ad 
eam protegendam potuerit. Non tamen desistimus pro nostra pastorali soli- 
citudine te orare atque obtestari, ut in rem tanti momenti sedulam na
vare operam velis. Praesertim cum in religionis negotio et apud imperi
tum vulgus nimium timenda sint initia rerum novarum. Interim Maiestati 
Tuae, carissime in Chirsto fili noster, Apostolicam benedictionem amantissi
me impertimur.

Datum Romae, etc., die 16 Septembris 1740, etc.

696.

Romae, 16 . IX . 1740
De eodem negotio litterae dantur Cardinali Poloniae, Joanni Lipski,

A SV , Ep. ad Principes, voi. 109, fol. 40-41v.

Dilecto filio nostro Joanni Alexandro,
S. R. E. Presbytero Card. Lipski48.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili noster, salutem etc.
Etsi tua te satis (I. 40v) admoneat dignitas qua praecipue ad sanctissi

mae nostrae religionis tutelam exornaris, et quamquam pro certi habeamus, 
isthuc te dare operam diligenter, Apostolici tamen Ministerii nostri esse 
duximus, currenti, ut aiunt, stimulos addere, atque hortando praeire virtu
tem solertiamque tuam, ut in proximis Regni Comitiis, Mohiloviensis Dioe
cesis negotium commode, e rectaque iustitia conficiatur. Nequit inexplora
tum tibi esse, illinc superioribus annis pulsum fugatumque fuisse Berlum, 
quemdam Pseudo Episcopum ruthenum, a quo in incautum gregem non pa
rum invectum fuerat haereticae doctrinae; istamque postmodum sedulo 
studio ab ea gente propulsasse Venerabilem fratrem Florianum Hrebnicki, 
Polocensem Archiepiscopum, qui Metropolitae iure ad eundem perpurgan
dum gregem omnes contendit pastoralis industriae nervos non sine felici even
tu. Verum deinceps iterum patuit schismatici alterius Antistitis Wolczans- 
kii (f. 41) insidiis, unde perversorum dogmatum venenum perpetuo scatet 
in miseros seductosque cives; et huic perfidiae alterum per id locorum ac
cessit indignum facinus. Wolczanskio siquidem instigante, vulneribus con
fectus cedit mitissimus Sacerdos Emilianus Kilmontoviz, dum iret ad vicum 
Sedovicensem, pollutum ibi templum Sacris agendis restituturus. Haec ad 
proxima Comitia vestra delatum iri intelleximus, nec dubitamus, quin Polo
norum pietas ad sarcienda vulnera religionis, illata nuper a Schismatico illo 
errorum per Mohiloviensem tractum propagatore, ad eundemque severiori

48 Joannes Alexander Lipski, Ep. Cracoviensis. Nat. 1690. Anno 1731 nominatus Ep. 
Luceoriensis, anno vero 1732 translatus ad Sedem Cracoviensem. Anno 1737 creatus Car
dinalis S .R .E . Anno 1738 nom. Archiepiscopus Gnesnensis, sed iam an. 1739 ei renuntiavit. 
Obiit an. 1746. Cfr. Enc. Pou\, voi. 17, p. 120.

exemplo, ut pote alterius depulsione satis admonitum, puniendum insurgat, 
acerbamque innocui Sacerdotis mortem fortiter ulciscatur. Nihilo secius 
etiam atque etiam a te petimus, ut ope, consilio, auctoritate tua viam sternas 
ad haec ipsa decernenda. Nihil nobis gratius agere poteris, quodque magis 
luculenter tuum bene de sanctissima (f. 41v) religione, de nobisque merendi 
studium palam facturum sit. Utque alacrius in rem insistas, Apostolicam be
nedictionem tibi, dilecte fili noster, peramanter impertimur.

Datum Romae, etc., die 16 Septembris 1740, etc.

697.

Romae, 17 . I ll  . 1742
Conceditur altare privilegiatum S. Basilii Magni in ecclesiis eiusdem Ordi
nis erectis et erigendis perpetuis futuris temporibus.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Altaria privilegiata, vol. 27, fol. 251-252.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad perpetuam etc.

Omnium saluti etc., perduci valeant. Volentes igitur omnes et singulas 
ecclesias tam erectas quam inposterum erigendas Monachorum Ordinis Sancti 
Basilii Magni, et qualibet ex dictis ecclesiis altare sub invocatione eiusdem 
Sancti Basilii erectum, seu erigendum reperiatur, hoc spirituali dono illus
trare, auctoritate nobis a Domino tradita, ac de omnipotentis Dei misericor
dia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, suppli
cationibus dilecti filii moderni Procuratoris Generalis dicti Ordinis nobis, etc. 
inclinati, ut quandocumque sacerdos aliquis saecularis vel cuiusvis Ordinis. 
Congregationis et Instituti regularis sacrosanctum Missae sacrificium pro ani
ma cuiuscumque Christifidelis, quae Deo in caritate coniuncta ab hac luce 
migraverit, ad praefatum Sancti Basilii Magni altare celebrabit, anima ipsa 
de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut 
eiusdem Domini nostri Jesu Christi, ac Beatissimae Virginis Mariae Sancto
rumque omnium sibi suffragantibus a purgatorii poenis liberetur, concedi
mus, et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscum
que. Praesentibus perpetuis temporibus valituris.

Volumus autem ut praesentium etc. impressis manu et sigillo Procura
toris Generalis pro tempore existentis Ordinis praedicti munitis eadem etc. 
ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 17 Martii 1742, An. 2. 6

6 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

698.
Romae, 27 . V . 1742

Laudatur Metropolita pro eius opera in uniendis Monachis Basilianis nec non 
hortatur, ut ulterius ad hoc opus manum suam daret.

A S Y , Ep. ad Principes, voi. 109 fol. 351v-353v.
De M a r t in is  R., op. cit. voi. ПІ, p. 512-513, nr. 139 (su b an. 1752).

Venerabili fratri Athanasio49, Kioviae Archiepiscopo, 
totius Russiae Metropolitano.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Opinionem, quam iampridem habuimus de Fraternitatis Tuae eximio 
cultu catholicae religionis exhibitaque Romanae Sedi omnium Ecclesiarum 
matri ac magistrae obedientia, confirmarunt obsequentissimae tuae literae VI 
Kal. Octobris Leopoli datae. In iis enim gratissima documenta accepimus 
penitus addicti nobis veraeque religiosi animi tui, ac te sedulo curare, ut 
Rutheni Episcopi tecum et cum supremo Ecclesiae Antistite ad sui gregis 
salutem coniungantur. Hinc enimvero non mediocrem a nobis laudem retu
listi plurimamque benevolentiam. Et illinc praeterea nostram tibi gratiam 
conciliasti, quod ad fovendam monasticam disciplinam, quae facilius domes
tica vigilantia retinetur, omni cesseris iure quo in Basilianorum tuae dioe
cesis monasteria utebaris, illudque transtuleris in eorundem primarium prae
sident, atque exemplo praeieris ceteris tuae communionis Episcopis. Id sum
mopere nobis placuit. Putamus enim ita splendidius florere posse eorum- 
dem monachorum apud vos Ordinem, unde sperare licet, eos diligentius ex
cultos utiliorem daturos operam revocandae vestrae genti ad verum Christi 
Domini ovile, mortiferoque schismati penitus abolendo. Quocirca et Nos adie- 
cimus praecipuam curam ad Ordinem ipsum firmius constabiliendum.

Cum autem certum compertumque habeamus in id maxime conferre pos
se, si dispersa in varias societates ruthena huiusmodi monachorum monas
teria in unum coetum redigantur, de consilio Venn, fratrum nostrorum
S. R. E. Cardinalium, qui munus gerunt Propagandae Fidei statuimus, Ba- 
silianos omnes, quoquot in Russiae coenobiis degunt, in unam congregari fa
miliam sub nomine Sanctissimae Trinitatis Unitorum istamque ab imo Gene
rali Praefecto seu Protoarchimandrita gubernari; reservato tamen tibi ac re
liquis tibi coniunctis Episcopis iure, quod Apostolicae constitutiones ac Tri- 
dentina Synodus, cui pariter maiores vestri fidem suam astrinxerunt, Ordi

49 Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1729-1746) et Episcopus Leopolien- 
sis et Camenecensis (1715-1746). Erat praesertim eius eparchiale territorum quod cum 
Congregatione Lithuana SS. Trinitatis coniugi debuit in unam solam Congregationem mo
nasticam, secundum decreta Synodi Zamostianae (1720). Proinde bona depositio Episcopi 
Leopoli ensis erat maximi momenti.

Epistula haec erronee ab auctore R . D e M a r t in is , op. cit., posita est sub anno 1752. 
Nam ex ipso textu colligitur scriptam fuisse anno 1742, ante Capitulum Basilianorum Be- 
restense I, quod locum habuit anno 1743, diebus 27-V —  12-6. Cfr. Catalogus OSBM, an. 
1949, p. 108. M . M . W ojnar , De regimine Basilianorum, voi. I , p. 89, n. 5.

nariis permittunt in suae dioecesis Regulares, scilicet exemptos. Erit modo 
tuae in Nos perspectae observantiae obedientiaeque curare, ut ex huiusmo- 
di nostra providentia omnis in Russia monasticus Ordo in unum collectus 
quotidie magis efflorescat, catholicamque veritatem suos inter cives prola
tare ac tueri annitatur, simul autem ut apud Suffraganeos Antistites eadem 
sedulo cura sit. Id abs te confidentius postulamus, quo comperimus te ves
tigiis inhaerere decessoris tui Archiepiscopi Valentiani, bene idcirco meriti 
de vestris civibus. Cum autem eorumdem monachorum comitia brevi50 co
genda sint iisque ipse praesidere debeas, facile tibi erit urgere collectos ibi 
coenobiorum praesides ut, quam ipsis praescripsimus normam suae mode
randae reipublicae, apprime teneant, et easque Ruthenorum sempiternae sa
luti consulant. Idque nobis argumento erit eo prorsus cum Romana Sede 
consentire. Interim Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem, pignus 
propensae ad tua commoda voluntatis nostrae, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXVII Maii MDCCXLII, Pontificatus Nostri Anno II.

699.
Romae, 27 . XI . 1742

Hortatur Hierarchia unita ne se opponat Basilianorum unitorum in unam 
Congregationem unioni.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 110, fol. 41v-44.
Bullarium Benedicti X IV , voi. I, p. 247-249, nr. 60.
D e M a r t in is  R ., op. cit., voi. I l l ,  p . 85.

Venerabilibus fratribus
Athanasio Kioviae Archiepiscopo totius Russiae Metropolitano

ac
Theodoro Luceoriae 
Feliciano Chelmensi 
Hieronymo Premisliae 

et Gregorio Pinscensi 
Episcopis ruthenis51.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabiles fratres, salutem etc.
Etsi dubitare non possumus Fraternitates vestras diligentem daturas ope

ram, ut debita reverentia, et nulla mora Decretis pareatur, quae de consi
lio Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Propagandae Fi
dei negotiis praesidentium, nuper edidimus pro colligendis in unum corpus 
sub uno Capite unaque iurisdictione ruthenis Monachis Basilianis52. Cum ta-

50 In Berest, anno 1743. Cfr. notam 49.
51 Nomina Episcoporum: Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis, (1729-1746), 

Episcopus Leopoliensis et Camenecensis (1715-1746), Theodorus Rudnyekyj, Episcopus Lu- 
ceoriensis (1713-1751), Felieianus Philippus Wolodkowycz, Episcopus Chelmensis (1731-1758), 
Hieronymus Ustryckyj, Episcopus Peremysliensis (1715-1746), Georgius Bułhak, Episco
pus Pinscensis (1730-1769).

52 Cfr. Bullae et Brevia..., P. 1, p. 74, de data 18.V .1742.

men (f. 42) e literis communi vestro nomine ad Nos datis perceperimus, mo
deste vos subvereri, ne in iis quidpiam incommodum vestris consuetudinibus, et 
privilegiis, sancitum fuerit, vos pro singulari nostra erga vestram Nationem 
benevolentia censuimus admonendos, eadem Decreta id solum spectare, ut 
ipsi Monachi in unum Caetum coalescentes, atque ita facilius monastica dis
ciplina instituti ad suam salutem incumbant, et ad firmius obstringendos 
Apostolicae Sedi popularium animos. Quae sane Decreta eo etiam in vene
ratione esse debent, quo inhaerent perpetuo Romanae Cathedrae proposito 
redigendi un unum Ordinem cunctos ruthenos Basilianos Monachos, eosque 
subiiciendi uni supremo Praesidi, qui e propinquo servari iubeat domes
ticas leges, caveatque, ne ulla ex parte religiosa disciplina detrimentum 
faciat. Quocirca Unitorum, ut vocant, Ordini sub Sanctissimimae (f. 42v) 
Trinitatis nomine militantium data fuit olim facultas condendi idoneas huic 
consilio leges, a Pontifice Maximo confirmandas, eiusque auctoritate robur 
habituras53. Quod pariter vestra Zamoscensis Synodus luculenter sibi pro
posuit54, testata, in unum congreganda esse Corpus quotquot monasteria ad 
verum Christi Ovile tum redierant aut reditura forent, quae in Schismate 
nulli omnium maximo rectori cohaerebant. Id autem nemo non videt facilius 
obtineri, si quicquid est ruthenorum Basilianorum sodalium totius Russiae 
Protho-Archimandritae obediat, eiusque imperata faciat. Nec dubitari po
test hanc fuisse eiusdem Zamoscensis Concilii mentem, siquidem Metropo
lita Leo Kiska, qui permittente Romana Sede Synodum ipsam congregavit, vix 
ea finem acceperat, scilicet quadragesimo post die, cum aliis suae gentis 
Episcopis sedulo postulavit, ut (f. 43) cunctae Basilianae Familiae supremus 
Praefectus alternatilo eligeretur ex Lithuanis, et Voliniensibus Monachis, da
to documento ita sensisse de uno costituendo Praeside Zamoscensium Pa
trum Constitutionem, qua in hunc sensum accepta Synodum confirmavit 
Apostolica Sedes, cuius est de vero synodali sensu iudicare.

Quod autem attinet ad vestras modeste exhibitas querelas, iisdem nostris 
Decretis imminutum iri episcopalem iurisdictionem. Monachis ab ipsa exem
ptis, satis erit ad eas sedandas, ut in memoriam revocatis, id antea a vo
bis concessum sponte fuisse, et in oecumenica Tridentina Synodo expresse 
comprobatum confirmatumque. quam suluberrimam Synodum libenter a 
vestro Zamoscensi Conventu nulla exceptione venerabunde acceptam ex eius
que placitis plura saepius a vobis sancita fuisse, profecto non ignoratis. Nec 
vobis in mentem veniat (f. 43v) reputare, quicquam ibi vestris ruthenis ri
tibus adversari, quos et quoscunque alios laudabiliter institutos, ubique servan
dos existimaverunt sapientissimi illi Patres, rati ex incorruptarum caere
moniarum diversitate Catholicae Ecclesiae decus accedere. Et a nobis quam 
maxime alienum est ab huiusmodi sententia vel minimum discedere.

Igitur cum nihil vobis timendum sit, ne nostris pronunciatis Decretis 
probatae ab hac Sanctissima Sede consuetudines vestrae vulnus aliquod acce
perint, cum vos ipsi sponte decreveritis. Monachos sui esse iuris, cum iidem 
illos optaverint in unum coire Ordinem,- conspicati, hoc pacto melius consuli

53 Sub Urbano V i l i ,  die 20.V III.1631. Cifr. supra in nostra collectione.
54 Cfr. Synodus..., ed. an. 1838, p. 133-136, sess. III. tit. 11. Cfr. M . M. W ojnak. De 

Regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin Rutskyj instaurato
rum, Romae 1949, p. 76-80.

monasticae disciplinae ac Ruthenorum utilitati, quid est, quod Apostolicam 
benignitatem ad praesidium vestrum invocetis! Hanc autem ad opportunio- 
nem usum servare poteritis, et quam non (f. 44) semel experti estis, nun
quam vobis defuturam existimare, praesertim si ad ipsam conciliandam exi
mium studium adhibueritis, ut nihil impedimento sit saepius nuncupatis De
cretis nostris debita obedientia exequendis. Quod ut commodius fieri queat, 
permisimus Nuntio isthic nostro5* tempus idoneum designare ad cogendum 
Monachorum Conventum55 56, ut ibi maturo consilio norma constituatur, qua 
negotium istud ad exitum perduci queat.

Inter Fraternitatibus vestris Apostolicam benedictionem peraman
ter impertimur.

Datum Romae, etc., die 27 Novembris 1742, etc.

700.

Romae, 5 . IX . 1743
Provisio Ecclesiae Rossensis in persona Michaelis Olsavskyj, Vicarii Apostolici 
Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3056, fol. 9-10.

Dilecto filio Michaeli Olsauszky57, Monacho expresse professo 
Ordinis Sancti Basilii Magni, Electo Rossensi.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissum 

etc. (prout 20 . V . 1735) et feliciter gubernare. Cum itaque Ecclesia Ros
sensis, quae in partibus infidelium consitit etc. Nos felicem eiusdem Ecclesiae 
provisionem etc. demum ad te, qui Monachus expresse professus Ordinis San
cti Basilii Magni, et in sacro praesbyteratus ordine constitutus, ac ex legitimo 
matrimonio procreatus existis, et in aetae legitima reperiris, et alias munus 
Vicarii in spiritualibus generalis Vicariorum Apostolicorum Munkaciensium, 
auctoritate Apostolica deputatorum exercuisti, et cui apud Nos de vitae mundi
tia etc. perhibentur, direximus oculos nostae mentis ... te a quibusvis etc. cen
sentes, eidem Ecclesiae Rossensi de persona tua etc. auctoritate Apostolica

55 Fabritius Sorbelloni (1738-1746).
56 Capitulum Generale revera coadunatum fuit anno 1743, mense Maio - Junio. Cfr. 

Catalogus OSBM., an. 1949, p. 108.
57 Michael Manuel Olsavskyj, Episcopus Munkacsiensis, tit. Rossensis. Tempore Prae

decessorum suorum Vicarius Generalis, et post mortem ultimi, G . Blazovskyj, nominatus 
Vicarius Gen. ab Ep. Agriensi. V ix, professa vita monastica, electus in Episcopum, no
minatus et confirmatus a S. .Sede cum tit. Rossensis in partibus infidelium. Claruit cura 
ecclesiarum exaedificandarum, promotione monachorum et monasteriorum, nec non edu
catione Cleri. Item fundamenta iecit creationi Sedis residentialis Munkacsiensis, quae tan
tummodo post eius mortem locum habuit (1771). Obiit 5.XI.1767 in Munkacevo. Cfr. J. P e- 
lesz, op. cit., II, p. 1033-1034. Cfr, Acta Visitationum monasteriorum transcarpaticorum 
OSBM, coli. R . P . H . K in a c h  OSBM , in Analecta OSBM, ser. I , II, 1-2, p . 105; III, 3-4, 
p. 432, nec non A . H odynka, Epistolarum commercium episcopi M. M. Olszawskyj cum 
liegumenis OSBM, Ibid., V I, 1-2, p. 223, et separatine.

providemus, teque illi in Episcopum praeficimus, et pastorem, curam etc. 
consequi merearis. Praeterea tibi, ut ad Ecclesiam Rossensem .. . . indui > 
gemus. Caeterum ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum etc. (ut su
pra die 20 . V . 1735.) Volumus autem... quod si non receptis etc. suspensi 
sitis eo ipso.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 5 Septembris 1743, An. 4.

701.

Romae, 6 . IX . 1743
Michaeli Olsavskyj conceditur licentia suscipiendi munus consecrationis ab 
uno tantum Episcopo cum assistentia duorum praesbyterorum Ritus Graeci.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3056, fol. 27rv.

Dilecto filio Michaeli Olsauszky, Monacho expresse professo 
Ordinis Sancti Basilii Magni, Electo Rossensi58.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Personam tuam nobis et Apostolicae Sedi devotam etc. (prout sub die 

24 . V . 1735)...
Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 5 Septembris 1743 An. 4.

702.

Romae, 6 . IX . 1743
Michael Olsavskyj, Episcopus tit. Rossensis, nominatur Vicarius Apostolicus 
Munkacsiensis.

ASV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3056, fol. 11.

Dilecto filio Michaeli Olsauszky, Monacho expresse professo 
Ordinis Sancti Basilii Magni, Electo Rossensi59.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostri pastoralis officii munere etc. (prout 18 . V . 1735).
Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, 6 Septembris 1743, An. 4.

58 C fr., notam praecedentem.
99 C fr., notam 57.

703.
Romae, 10 . IV  . 1744

Hortatur Rex Augustus ne permittat iniuriam facere Clero populoque uni• 
to, praesertim a Iudaeis, in bonis Nobilium polonorum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 110, fol. 298-300v.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Magnis incommodis, quibus ruthenus catholicus (f. 299) Clerus per Po- 

loniam Lithuaniamque constituatur, commoti sumus, plurimaque affecti mi
seratione erga quassatam illam Dominici gregis partem, quae nobis fortasse 
maiori curae esse debet, quod videtur non parum neglectui habere, quodque 
odio religionis divexata, egregie tamen iuratam Deo, et Apostolicae Se
di servat fidem. Siquidem Clerus ipse ad Nos detulit, se, et Parochos prae
sertim, nullae suae dignitatis sacrique ministerii habita ratione contra eccle
siasticae immunitatis iura vetustamque consuetudinem ab Dynastis, in quo
rum ditione degit, et agrorum aliorumque operum conductoribus, plerum
que Iudaeis, quorum isthic quotidie magis accrescit munerus. exagitari, pes- 
sundari, nullo metu, nulla verecundia60. Haec ignara Maiestate Tua et Regni 
Proceribus fieri, ex insigni tua pietate, eorumque religione non modo coniec- 
turam facimus, sed certum exploratumque habemus. Quocirca dubitare non 
possumus, quin acerbissime comperturus sis, illos Deo sacratos homines 
■obiici tot aerumnis, atque (f. 299) exsecrandae Schismaticorum suae Natio
nis, Iudaeorum protervitati, cumulari luctu atque iniuriis. Simul autem repu
tamus Maiestatem Tuam afflictis eorum rebus promptum remedium praes- 
taturum. Et omnium quidem validissimum praestabis, si in proximo Regni 
Conventu decernendum! curabis, ut eidem Clero sua asserentur iura et im
munitates communi legatorum suffragio, eaque severis legibus comprimatur 
licentia, qua modo illos in desperationem adducit effrenata potentiorum 
iniquitas, praesertim Iudaeorum. quos tantum posse in Catholico Regno in
genti nobis admirationi est, nec vobis utique decorum nisi coerceantur. Tan
ta nobis inest Maiestatis Tuae, et Poloniae pietatis opinio, ut pro certo ha
beamus, te auctore, cuncta in ipso Conventu sancitum iri, unde fidissima 
Regi suo, ac Reipublicae Ruth ena Gens experiatur, si aequo cum ceteris 
iure vivere posse, non oppressa intolerabili iugo, non proculcata a Iudaeis, 
qui ceterum meritae servituti nati sunt, non derisa a suis Schismaticis, (f. 
300) qui de cognata cum Moschis superstitione, unde sibi praesidium adest, 
gloriantur.

Haec Maiestati Tuae satis superque esse duximus, ut quo eximio excellis 
studio protegendi subditos tibi populos maxime vero calamitosos, omnem re
giam adhibeas solicitudinem, auctoritatem ad Russine Clerum orthodoxum

60 Ex hac oppressione popoli excrevit postea motus popularis s. d. « hajdamaky », qui 
annis 1766-69 insurrectionem contra oppressionem socialem fecerunt, quae tamen in cam
pum religiosum et ecclesiasticum excrevit.

in tanto ipsius discrimine sublevandum; addimus tamen (quod religiosissi- 
mo animo tuo validissimi momenti ierit) si ille dignitatem, existimationem
que, iura sua tueri nequeat, ipse quidem debilitabitur, et propre delebitur spes 
ad verum Christi Ovile traducendi tribules suos, Schismate infectos, conspi
catos cum vel in Catholico Regno ludibrio esse. Quin etiam difficilius reti
nebunt apud se greges suos, si sentiant isti melius in Polonia Schismaticis 
suis, quam sibi esse. Quocirca pro munere Apostolatus nostri et pro paterna 
erga concussum illum Clerum Ruthenamque Nationem caritate etiam atque 
etiam te oramus atque obtestamur, ut huic periculo occurras, et Clerum ipsum 
singulari tua (f. 300v) clementia extollendum opitulandumque suscipias, 
atque istum tot reliquis tuis in Sanctissimam Religionem meritis titulum 
adiicias.

Interim, carissime in Christo fili noster, Maiestati Tuae Apostolicam be
nedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae, etc., die 10 Aprilis 1744, etc.

704.
Romae, 11 . V . 1744

Decretalis Benedicti Papae XIV confirmans Capitulum Generale Duhnense 
Basilianorum, in quo omnia monasteria Provinciae ecclesiasticae Kioviensis 
in unam Congregationem convenerunt.

Bullae et Brevia..., II, Poczajoviae, 1767, p. 1-60.
Bullarium Benedicti X IV , vol. I , 377-385, nr. 98.
D e M a r t in is  R ., op. cit., v o l. I l l ,  p . 143-151, n. 48.

Venerabili fratri Athanasio Szeptycki, Archiepiscopo Metropolitano 
totius Russiae, necnon dilectis filiis Proto Archimandritae, Archimandritis,

Abbatibus, et Monachis Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, et dilecti filii, salutem, et Apos
tolicam benedictionem.

Inter plures61 iucunditatis fructus a nobis abunde perceptos, dum illustrium 
aliquot Praedecessorum nostrorum morem resumpsimus, qui Congregationem 
S. R. E. Cardinalium, negotiis Propagandae Fidei praepositorum, coram se 
ipsis identitatem convocare consueverunt, non mediocre profecto gaudium 
animo cepimus, dum negotia Nationis Ruthenae, atque Ordinis S. Basilii 
eiusdem Nationis una cum Ven. fratribus nostris praedictam Congregationem 
constituentibus tractavimus, atque discussimus.

Et quidem praeclara Nationis Ruthenae merita nobis comperta sunt ex 
sacris historiis, in quibus relatum invenimus, usque de Anno MCXLVI Prae
latos Concilium Kijoviae habuisse, quo se opponerent schismati per Mi-

61 Constitutione hac unio monasteriorum totius provinciae ecclesiasticae Kioviensis 
in imam Congregationem monasticam confirmatur. Multa ad mentem S. Sedis remissa hic 
auctoritate pontificia stabiliuntur, alia vero ad tempora opportuniora transponuntur. In 
historia Ordinis Basiliani constitutio haec maximi est momenti. Cfr. M . M "Wojnar , op. 
cit., passim, praesertim p. 87.

chaelem Cerularium Patriarcham Coiistantinopolitaiium excitato62, deinde 
aliquos eiusdem Nationis Metropolitas Apostolicae Sedi obedientiam praesti- 
tisse, quam pariter universa gens per suos Legatos Innocentio Papae IV in 
Concilio generali Lugdunensi primo professa fuit63. Illustrem porro Isido- 
rum64 S.R.E. Cardinalem ruthenum in Concilio Florentino plurimum adla- 
borasse pro Sancta Unione inter Occidentalem et Orientalem Ecclesiam stabi- 
benda. Denique Michaelem III, Kijoviensem Metropolitani65 consentienti
bus reliquis Episcopis ruthenis, in Civitate Brestiae Concilium coegisse66, in 
quo publica iterum Nationis Ruthenae cum Sede Apostolica Unio decreta 
fuit, ad eamque perficiendam duo Episcopi67, missi fuerunt ad fel. record. 
Clementem Papam VIII, Praedecessorem nostrum, cui datum fuit praedic
tam Nationem ad Ecclesiae Romanae communionem recipere, eiusque Unio
nem per literas Apostolicas confirmare68.

Eximiis hisce totius Nationis promeritis iungenda sunt ea, quae peculia
ria sunt Ordinis Monachorum S. Basilii, quorum spectabilis caetus est apud 
ipsam Ruthenorum Nationem, quemque potissimum concernunt ea, quae in 
Congregationibus coram nobis habitis agitata, et constituta fuerunt. Hypatius 
nimirum Metropolita69, unus ex Legatis ad Clementem Papam VIII missis, 
cum intelligeret nullum aptius medium ad Sanctam Unionem fovendam et pro
pagandam, quam si Monachos Basilianos, quorum unicus apud Ruthenos est 
Monasticus Ordo, sibi coniimgeret, insigne ipsorum Monasterium aequisivit 
sub invocatione Sanctissimae Trinitatis Vilnae constitutum, atque in eo col
lectos iuvenes Monachos erudiri curavit70. Huius vero Successor, Joseph Ve- 
laminius71, pluribus eiusdem Ordinis monasteriis, quae antea segretata dege
bant, ad Unionem redactis, unam ex eis Monachorum Congregationem effor-

62 Synodus haec convocata erat a principe Izjaslao II, qui, pulso metropolita Graeco 
Michaele, Episcopos adunare iussit ad novum Metropolitam eligendum. Electus est Cle
mens. s. d. Smolatyć, qui reliquiis ex capite S. Clementis, Papae, institutus est Metropolita 
Kioviensis, inconsulto Patriarcha Constantinopolitano. Cfr. Chronicas et bibliograpliiam, 
ex gr. S. T omasivsk yj , Vstup do istoriji cerkvy na Ucrajini in Analecta OSBM, ser. 
I, vol. IV , 1-2, p. lsq.

63Agitur de Petro Archiepiscopo, qui in Concilio Lugdunensi I partem habuit et de 
periculo tartarorum primam fecit relationem. Diversis vestitus paramentis cum Pontifice 
etiam in Divinis Officiis concelebrabat. Cfr. S. To m asivskyj, Praecursor Isidori, sive 
de Petro, Aceri filio, metropolita Rutheno hucusque fere ignoto (1241-1245), in Analecta 
OSBM, ser. I , vol. II, 3-4, p. 221; nec non eiusdem auctoris ulteriores elucidationes, ibi
dem, III , 1-2, p. 171 (Nobilis an Hegumenus?), II, 3-4, p. 441 (Quisnan fuit Archiepisco- 
pus Petrus an. 1245?) etc.

64 Cfr. nostram collectionem temporibus Eugenii PP. IV .
65 Agitur de Unione s.d. Berestensi an. 1595-6, temporibus Metropolitae Michaelis 

Rahoza (1588-1599). Cfr. documenta Clementis PP. V III , annis 1595-1596.
66 Anno 1590, modus et tempus nec non conditiones Unionis discutiebantur. Dein in 

Synodo item Berestensi an. 1596 Unio proclamata fuit solemniter.
67 Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis et Berestensis (1591-1613), et Cyrillus 

Terleckyj, Episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis (—  1607).
68 Constitutio Magnus Dominus de data 23.XH.1595 Cfr. supra in nostra collectione.
69 Metropolita Kioviensis ab anno 1600 ad 1613.
7ЧХг. R . H olowackyj, De Seminario Vilnensi SS. Trinitatis, Romae 1950 (Dissert.).
71 Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis ab anno 1613-1637. Cfr. supra, 

documenta et adnotationes illius periodi.

mavit72, quam de nomine supradicti monasterii Congregationem Sanctissi
mae Trinitatis Unitorum nuncupavit. Cumque bene nosset huiusmodi Unio
nem seu Congregationem minime canonicam esse, aut haberi posse absque 
auctoritate et beneplacito Sedis Apostolicae, ad hanc ipsam debitum habuit 
recursum, atque opportunam ab ea obtinuit approbationem de Anno 1624, 
sub Pontificatu fel. ree. Urbani Papae VIII, cum praecedenti Anno 1623 ma
gnus ille Archiepiscopus Polocensis Josaphat, Monachus S. Basilii, quem idem 
Urbanus Anno 1643 Beatorum numero adseripsit73, gloriosum pertulisset 
martvrium, sibi a Schismaticis in odium Catholicae Fidei, et Unitatis illatum.

Monasteriorum Unione, ut praefertur, in unicam Congregationem sic cons
tituta. et cohaerenter ad obtentam Apostolicam confirmationem74, praedicta 
omnia monasteria sub unius Proto Archimandritae directione et regimine 
unita fuerunt. Sed quamvis ed eam Congregationem firmius stabiliendam et 
ampliandam opportuna deinceps concessa quoque fuerit facultas uniendi ipsi 
alia monasteria, quae se ad eandem adiungere optassent, nonnulla tamen 
eiusdem Ordinis monasteria in Dioecesibus Uladimirensi, Luceoriensi, Chel- 
mensi, Leopoliensi, et Premisliensi adhuc reliqua erant, quae et omnino se
parata ab ea Congregatione, et singula seorsim sine ulla unione vivebant. 
Ouamobrem Anno 1720, de mandato recol. memor. Clementis Papae XI. 
coacta in Civitate Zamosciae Synodo national]' Ruth ena, praesidente in ea 
Hieronimo Archiepiscopo Edessae, tunc in Regno Poloniae Sedis Apostolicae 
Nuntio, deindeque S.R.E. Cardinali Grimaldo nuncupato, in eadem de
cretum fuit75, praedicta quoque monasteria in unam Congregationem unire 
debere, eaque de re habendum esse post certum tempus Capitulum: generale 
sub praesidentia Metropolitani, et cum assistentia Proto Archimandritae Con
gregationis Sanctissimae Trinitatis, in quo omnia ordinarentur et constitue
rentur, quae ad deliberatam Unionem pertinerent, cum: factis compertum 
haberetur ecclesiasticae disciplinae summopere profuturum, si omnia monas
teria. стає Superioribus Generalibus non subsunt, neque Visitatores ordina
rios habent, in unum Corpus, seu in unam Congregationem redigerentur.

Ad normam huius conciliaris resolutionis, quam ab Innocenti© Papà XIII 
confirmatam fuisse dici potest, dum is. praevio consilio tum Congre
gationis S.R.E. Cardmalium Concilii Tridentini Interpretum, cui Nos tunc 
a Secretis operam dabamus, tum alterius Propagandae Fidei negotiis prae
positae, Synodum Zamoscianam approbavit, id quod deinde Benedictus Papa 
XIII per suas Literas speciales in forma Brevis pariter fecit76, coactum fuit 
Anno 1739 in Civitate Leopolis Capitulum Generale, praesidente Archiepi
scopo Metropolitano, et adstante praedicto Congregationis Sanctissimae Tri
nitatis Proto Archimandrita, ac monasteriorum unio peracta fuit, et totus 
Ordo S. Basilii Ruthenorum distinctus remansit in binas Congregationes; 
cum praeter veterem Congregationem Provinciae Lithuanae, Sanctissimae

72 Anno 1617 in Capitulo Novhorodovicensi. Cfr. Catalogus OSBM, an. 1949, p. 107; 
M .M . W ojnar , op. cit., passim.

73 Cfr. Breve de data 16.V .1643: In Sede Principis.
74 De data 20.VIII.1631.
75 Sess. I l l ,  tit. 11.
76 De data 12.V.1724.

Trinitatis nuncupatam, nova haec efformata fuerit Provincia Russiae, seu 
Poloniae, sub invocatione Patrocinii Beatissimae Virginis.

Delata ad Nos gestarum serie, atque habita coram nobis Congregatione 
Ven. fratrum S.R.E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum, 
sub die 1 Maii 1742, facile coniecimus, non levis momenti dissensionem inter 
veterem et novam Congregationem oriri posse, nisi opportunis remediis eis
dem occurrerentur; cum ea iam quaestio excitata esset, utrum scilicet nova 
Congregatio Polonica proprio et distincto Proto Archimandritae subesse de- 
beret, an vero alteri Congregationi Lithuniae unienda, et illius Proto Archi
mandritae, tamquam Superiori Generali totius Ordinis Basiliani, subiicienda 
esset. Proindeque ad tollendam omnem controversiam resolutum fuit, quod 
ex omnibus utriusque Provinciae monasteriis unica efformaretur Congregatio, 
et cogeretur Capitulum Generale pro electione novi totius Ordinis Proto 
Archimandritae. Huic vero Capitulo praesidet Metropolitanus Russiae, eidem- 
que interesset Nuntius Apostolicus, vel per se, vel si ipse non posset, per 
alium ab ipso substituendum, aliaque plura constituta fuerunt, quae legi pos
sunt in Decretis sub praedicta die emanatis77. Atque inter caetera supradicto 
Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio commendatum fuit78, ut inter duas 
praefatas Provincias alternativam pro electione Proto Archimandritae constitui 
curaret, cuius alternativae initium a Provincia Lithuanica desumeretur. Cum
que praedictus Nuntius convocationem Capituli Generalis indixit in Civitate 
Dubnensi de mense Maio Anno 1743. Metropolitano Russiae in eo praesi
dente, atque interveniente Episcopo Zenopolitano, ab ipso Nuntio subdele
gato. in eodem Capitulo, favente Deo, constabilita fuit unica Congregatio, ex 
duabus praefatis Provinciis composita, sub regimine unius Proto Arcbiman- 
dritae: supradicta etiam alternativa proposita et stabilita fuit, et secundum 
eam electus fuit Proto Archimandrita79, atque is ex Lithuaniae Provincia; 
electi pariter fuerunt Officiales inferiores, Consultores nimirum, et Secreta
rii, aequali numero tam ex una. quam ex alia Provincia, aliaeque plures 
Constitutiones et Resolutiones emanarunt pro felici regimine huius novae 
Congregationis ex duabus Provinciis compositae.

Cum autem pro supradictorum omnium firmitate nostrum, ut par erat, 
Apostolicum beneplacitum reservatum fuerit. Nos vero cum consilio Ven. 
fratrum nostrorum negotiis Propagandae Fidei praepositorum nobis proce
dendum esse censuerimus convocatis eisdem coram nobis die trigesima men
sis Martii currentis Anni 1744. omnibus in eadem Congregatione perpensis, 
quae ad praedictum Capitulum Generale Dubni habitum, ad unionem dua
rum Congregationum, ad constitutam inter eas alternativam, atque elec
tionem Proto Archimandritae totius Ordinis ibi peractam pertinerent, libenti 
prorsus animo adducti simus, ut approbaremus, quemadmodum per prae
sentes nostras Apostolicas literas approbamus et confirmamus, tam Capitu
lum Generale, quam unionem, alternativam, atque electionem Proto Archi
mandritae, aliorumque Officialium in eodem Capitulo decretas, et respective 
peractas; quae omnia utilitatem ipsius Ordinis S. Basilii, quem paterne cha-

77 Cfr. M .M . W ojnar , op. cit., p. 82.
78 Fabrilius Sabelloni (1738-1746).
79 Myhunevyc Polycarpus (1743-1747).

ritatis affectu prosequimur, salubriter expedire iudivicamus, alque adeo iudi- 
camus.

Ab approbatione Capituli Generalis, nec non unionis, electionis, alter- 
nativae, aliorumque praemissorum, gradum facimus ad nonnullas resolutio
nes, quas praedicto Capitulo propositas utraque provincia unanimiter iudi- 
cio nostro remisit.

Prima oecurit ea, quae pertinet ad titulum Congregationis ex duabus 
Provinciis compositae, cum Provincia Lithuaniae pro conservatione tituli 
S5. Trinitatis Unitorum, Provincia vero Poloniae pro nova denominatione 
Divinae Providentiae, suum respective desiderium significaverint. Nos vero 
considerantes, Provinciam Lithuaniae suum iam pridem obtinere titulum Sanc
tissimae Trinitatis, sicut Poloniae alium habet Protectionis Beatissimae Vir
ginis, duplicis autem generis ab eisdem Provinciis exerceri posse, alios nimi
rum universo Ordini communes, alios vero proprios singularum Provinciarum,, 
opportune decernendum iudicamus, quod actus communes expediantur sub ti
tulo Ordinis Sancti Basilii Magni Ruthenorum. In actibus vero pecularibus 
Provinciae Lithuaniae addatur titulus: Sanctissimae Trinitatis Unitorum, 
atque in iis, qui proprii sint Provinciae Poloniae, adiungatur alius: Protec
tionis Beatissimae Virginis Mariae; et ita utrique Provinciae suus praece
dens titulus conservetur.

Altera ex eo ortum habet, quod Provincia Lithuaniae Monasterium Lu- 
blinense cessit Provinciae Poloniae cum aliquibus conditionibus, et signanter 
cum ea, quod huiusmodi cessio, seu dimissio, eatenus valere debeat, quousque 
a Sancta Sede decidatur, utrum alia duodecim Monasteria, quae intra fines 
Provinciae Poloniae constituta esse dicuntur, et quorum possesio est apud 
Provinciam Lithuaniae, praedictae Provinciae Poloniae debeant assignari. 
Verum in praesenti rerum statu Nos nil aliud respondere possumus, praeter
quam supradictam cessionem Monasterii Lublinensis a nobis approbari. Cir
ca reliqua vero, ulteriores opportune facti informationes a vobis exibendae 
erunt, ut super aliorum duodecim monasteriorum pertinentia iudicium nostrum 
deformare possimus. Equidem in cumulo scriptuarum, quae nobis communi
catae fuerunt, de eorum possessione apud Provinciam Lithuaniae minime du
bitatur. Illud quoque asseritur, nonnulla ex iis fundata fuisse pro Lithuanis. 
Haec nimirum facta dilucidanda sunt, recognoscendae fundationes, explican
dae causae, propter quas Provincia Poloniae eorum cessionem nunc sibi de
beri contendit; quae omnia, si libet, intra breve tempus, et absque magna 
impensa perfici possunt; concordatum scilicet factum coram nostro Nuntio 
apud Poloniae Regnum residente, vel coram illius Auditore, seu alio Mini
stro ab eodem deputando ad hoc, ut deinde ad Nos remittatur veridica re
latio tum facti, tum etiam rationum omnium, quae coram ipso utrinque 
deducentur; quibus peractis, minime cunctabimur opportunam resolutionem 
proferre.

Tertia concernit Hospitium Procuratoris Generalis ipsius Ordinis, qui 
in hac Urbe residere debet80, nec non Alumnatus, quibus ipsi Rutheni in plu-

80 Domus et ecclesia SS. Sergii et Bacchi. Cfr. Breve quo ecclesia haec Basilianis^ 
monachis concessa fuit. De data 8 .I I .1641.

ribus Collegiis frumitur81. Illud porro constat, Ubranum Papam V ili  de An
no 1641, instante ipsa Congregatione de Propaganda Fide, concessisse Mona
chis ruthenis ecclesiam Sanctorum Sergii et Bacchi82, nec non Antonimu 
Cardinalem Barberinum Sancti Honuphrii nuncupatum83, ipsius Urbani fra
trem. aream contiguam pro Hospitio fundato comparasse, ibique aedes ex- 
truxisse pro Procuratore Generali, cuius etiam substentationi annuum Lega
tum a se relictum attribuit84. Neque dubium est, quin primaeva supradictae 
ecclesiae concessio, sicut etiam Hospitium, atque Legatum, ad solos spectavit 
Monachos Basilianos ruthenos, qui de eo tempore in Congregationem Sanc
tissimae Trinitatis Unitorum coaluerant. Cum vero nuper etiam monasteria 
Poloniae in unum corpus unita fuerint, deindeque ex toto Ordine S. Basilii 
Ruthenorum unica Congregatio fuit efformata, quae ex duabus Provinciis, 
Lithuana, et Polona, componitur, cumque iuxta leges alternativae inter ipsas 
constitutae. Procurator Generalis modo ex Provincia Lithuana, modo vero ex 
Provincia Polona eligi debeat, aequitatis ratio postulat, ut in praedicto Ho
spitio resideat Procurator Generalis etiam time, cum ex Provincia Polona 
assumetur, quandoquidem Procurator Generalis, sive ex Lithuana, sive ex 
Polona Provincia electus sit, semper est Procurator Generalis totius Ordinis 
et Congregationis ex utrisque Provinciis compositae. Quia vero eisdem aedi
ficiis in eum statum, in quo nunc sunt, redigendis, tum plures sumptus ero
gati fuerunt, tum etiam multum aeris alieni contractum, quod adhuc exsol
vendum remanet, Nos id, quod expensum fuit, ab eo quod in posterum solven
dum erit omnino distinguimus, et nullam quidem expensi rationem ha
bendam esse iudicamus, vel quia id ex piorum largitionibus collectum 
extitit, vel quia domicilium illud partim inhabitatum, partim etiam 
locatum fuit a Procuratore ibi commorante, qui semper hucusque 
fuit ex Provincia Lithuana; quod autem reliquum est aeris alieni, 
postquam exacte liquidatum fuerit, id pro medietate ab una ex dictis 
Provinciis, pro alia vero medietate ab altera solvendum esse decernimus. Quo 
vero ad Alumnatus, cum duo ex ipsis constituti sint in Collegio Urbano de 
Propaganda Fide, duo autem in Collegio Graeco de Urbe ab Urbano Papa 
VIII concessi, alii vero in aliis Collegiis extra Urbem assignati reperiantur, 
statuimus, quod huiusmodi Alumnatus ad utramque Provinciam spectare 
deinceps censeantur, atque inter earundem Alumnos aequaliter dividantur.

Quarta ex eo originem duxit, quod Abbates utriusque Provinciae renun- 
ciarunt proprio iuri passivo, quod habeant in electione Proto Archimandri- 
tae, id quod locum dedit huiusmodi resolutioni; quod nimirum in Proto Ar- 
chimandritam eligi deberet simplex Monachus professus nullo canonico de
fectu notatus, et viam aperuit remittendi arbitrio nostro, atque huius Apos- 
tolicae Sedis iudicio, utrum id, quod in praesenti actum fuit, semper dein
ceps servari debeat; quod idem est ac exquirere, an semper in posterum sim

81 Collegium Graecorum de Urbe, de Propaganda Fide, vel Urbanianum; extra U r
bem vero in Collegio Pragensi, Viennensi, Olomunecensi, Graetzensi, Brunsbergensi, Vil- 
nensi etc.

82 Die 8.11.1641.
83 Antonius Barberinus, senior, frater Pontificis Urbani V i l i .  Ex Ordine Cappuci- 

norum. Cardinalis S. Onuphrii. Obiit anno 1646.
84 Legata erant scuta 100.

plex Monachus eligendus sit in Proto Archimandritam, vel potius aliquis 
etiam ex Abbatibus ad eandem dignitatem eligi possit. Nos autem plurimum 
commendamus religiosam animorum moderationem, cuius illustre specimen 
Abbates hac occasione praebuerunt. Opportunum quoque censemus pro ipsius 
Ordinis utilitate, non alium eiusdem regimini praesidere, quam qui veram 
ipsius observationem professus sit, cum sciamus, ab eo potissimum recte im
perari, qui bene obediri didicerit. Verum, cum non adhuc satis liqueat id, 
de quo inferius verba faciemus, an scilicet Abbates a iurisdictione Proto Ar
chimandritae exempti esse, et Metropolitano immediate subesse debeant, 
nondum pariter super hac quaestione sententiam proferri iudicamus. Siqui
dem ex unius articuli decisione alterius praeiudicium exoritur. Ubi enim 
Abbates immediatae Metropolitani iurisdictioni subiiciantur, aequum est, ut 
exclundatur a dignitate Proto Archimandritae; ubi vero iidem iurisdictioni 
Proto Archimandritae subesse iubeantur, nimis profecto durum videretur, 
eosdem in perpetuum ab omni iure passivo, quod ad eam dignitatem habere 
possent, excludere; cum praesertim in praecedentibus Decretis reperiamus 
exclusos fuisse ab huiusmodi munere non quidem Abbates, sed Episcopos, et 
Metropolitanum.

Hic igitur occasio se offert disserendi de eo, quod paulo ante innui
mus: an scilicet Abbates Metropolitano, vel potius Proto Archimandritae 
immediate subiecti esse debeant. In vestris porro Congressibus invenimus 
propositum, et statutum fuisse, quod Proto Archimandrita omnia monasteria 
vel per se, vel per alium visitare debeat; sed ubi monasteria abbatialia sint, 
iurisdictionem non exerceat, nisi in personis Monachorum, numquam vero 
in ipsos Abbates, qui subiecti esse debent Metropolitano; ita ut, si aliquis 
Abbas in sui monasterii regimine gravamen aliquod vel monasterio vel Mo
nachis intulisse, reperiatur, onus sit Proto Archimandritae omnia referre ad 
Metropolitanum. An vero praecedentia Abbatibus computata supra ipsum Pro
to Archimandritam vel contra, id iudicio Apostolicae Sedis specialiter a vo
bis reservatum1 conspicimus.